
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 63Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N.º 618/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS FAVACHO BAS-
TOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrati-
vo nº 071/2020-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para serviços 
de produção gráfi ca e instalação de materiais de comunicação visual para 
campanhas, eventos institucionais e sinalização interna e externa de imó-
veis do Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o disposto no 
art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto 
Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de feve-
reiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impe-
dimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, 
e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio a servidora MONICA MAIA HAYASAKI, e no 
seu impedimento, EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 634528

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 172/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, 
e AUTORIZAR o gozo no período de 07/01 a 05/02/2021.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS 
DIAS 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2015/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 24/11 a 23/12/2020.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2004/2007, e AUTORIZAR o gozo no período de 05/10 a 03/11/2020.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2006/2009, e AUTORIZAR o gozo no período de 03/05 a 01/06/2021.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MEC-
CHI 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2004/2007, e AUTORIZAR o gozo no período de 07/01 a 05/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 349/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de gozo de 30 (trinta) dias restantes de licença-prêmio, 
referentes ao triênio 2017/2020, do Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO 
NOGUEIRA SARMENTO, estabelecido pela Portaria n.º 3.186/2020-MP/PGJ, 
de 01 a 30/03/2021 para 22/03 a 20/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 350/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI a gozar 30 (trin-
ta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, concedi-
dos pela Portaria n.º 1005/2011-MP/PGJ, no período de 16/11 a 15/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 634442

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 517/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob o nºs 1791 
e 1946/2021, em 5 e 8/2/2021; e
R E S O L V E:

I - DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU, 
para, responder pelo expediente da Ouvidoria-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará, durante o afastamento do titular, ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, nos períodos de 4 a 7/2 e de 22 a 23/2/2021.
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE MELO, para, 
responder pelo expediente da Ouvidoria-Geral do Ministério Público do Es-
tado do Pará, durante o afastamento do titular, ANTONIO EDUARDO BAR-
LETA DE ALMEIDA, no período de 8/2 a 21/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 570/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
24075/2020, em 14/12/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a pedido, a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUES 
CORREA DE MELO, da Coordenação do Grupo de Trabalho de Desmatamen-
to, instituída pela Portaria nº 2.755/2020-MP/PGJ.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Herena Neves Maues Correa de Melo se houve no desempe-
nho das atribuições da referida função.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA NUNES FELIX para, sem 
prejuízo de suas atribuições, como Coordenadora do Grupo de Trabalho de 
Desmatamento, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.
PORTARIA N° 571/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumprimento 
das atribuições do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri, criado pela Portaria 
nº 5.910/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, publicada no D.O.E. de 5/10/2017;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2537/2021, em 22/2/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO, titular do 
cargo de 4º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes de 
Santarém, para integrar o Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri, com base 
no art. 4º, caput, da Portaria nº 5.910/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, publi-
cada no D.O.E em 5/10/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTIN
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 634438

TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 1o
No da Contrato: 079/2020-MP/PA
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de Manutenção de 2o e 3o níveis de extintores de incêndio, englobando 
a recarga, substituição de peças que apresentem defeitos e/ou estejam 
fora do prazo de validade, e testes hidrostáticos dos extintores de incêndio 
instalados nos Prédios do Ministério Público
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MAIS GÁS IN-
DÚSTRIA DE GASES LTDA EPP
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração do valor total do contrato, 
corrigindo erro no somatório total dos  lotes I,II,III
Data de Assinatura: 05/03/2021.
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 634581

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2020-MP/PA
OBJETO: reforma em prédios do Ministério Público do Estado do Pará: Lote 
I - Reforma em imóvel do MPPA no município de São Geraldo do Araguaia 
- PA; Lote II - Reforma em galpão do MPPA no município de Belém – PA.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 179/2019-SGJ-TA, o qual en-
sejou a Tomada de Preços nº. 003/2020-MP/PA e, diante do julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº. 230/2021-
MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o 
objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
LOTE I – REFORMA EM IMÓVEL DO MPPA NO 
MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA

AMAZON SERVICE – SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÕES EIRELI R$347.132,77

LOTE II – EM FASE RECURSAL.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 05 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora Geral de Justiça

Protocolo: 634286


